[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	         15.02.2024
	№
	207

	г.  Новоалтайск

	Об утверждении карты комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2024 год,  ключевых показателей оценки эффективности функционирования антимонопольного комплаенса на 2024 год, плана мероприятий (дорожная карта) по снижению комплаенс-рисков на 2024 год

В соответствии с распоряжением Правительства Алтайского края от 26.12.2018 № 394-р, Положением об организации в администрации первомайского района системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса), утвержденного  постановлением администрации Первомайского района от 15.10.2020 №1245, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить карту комплаенс – рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации Первомайского района Алтайского края  на 2024г. (прилагается).

2. Утвердить ключевые показатели оценки эффективности функционирования антимонопольного законодательства в администрации  Первомайского района  Алтайского  края на 2024г. (прилагается).

3. Утвердить план мероприятий (дорожная карта) по снижению комплаенс – рисков администрации первомайского района Алтайского края на 2024 год.

 4.  Опубликовать настоящее постановление на официальном интернет – сайте администрации Первомайского района (www.perv-alt.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  первого заместителя главы  администрации района по экономике, земельно - имущественным отношениям, труду и сельскому хозяйству.
	Глава района
	Ю.А. Фролова

Слухай Ирина Владимировна
 (38532) 2 31 39
УТВЕРЖДЕН                                                                постановлением администрации Первомайского района

 от «15» февраля  2024 № 207
КАРТА

комплаенс – рисков нарушения  антимонопольного  законодательства

в  администрации Первомайского района Алтайского  края на 2024 год

	п/п
	Вид комплаенс-риска
	Уровень  риска
	Причины  и  условия  возникновения
	Наличие (отсутствие) остаточных рисков
	Вероятность повторного  возникновения  рисков

	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Нарушение  антимонопо-льного  законодате-

льства  при осуществлении  закупок  товаров, работ, услуг для  обеспечения государственных нужд в соответствии с Федеральным законом  от  05.04.2013 №44-ФЗ  «О контрактной системе  в  сфере закупок  товаров, работ, услуг для  обеспечения  государственных    и  муниципальных  нужд»
	низкий  уровень риска
	включение  в  описание  объекта закупки к  товарам, работам, услугам требований, влекущих за  собой  ограничение  количества участников  закупки;

Нарушение порядка определения  и обоснования  начальной (максимальной) цены муниципального контракта
	отсутствие (риск не  возникал)
	маловероятно

	2
	Нарушение антимоно-польного законодательства  в принятых и проектах нормативно  правовых актах  администрации района
	низкий  уровень риска
	подготовка, согласование  и утверждение нормативных  правовых актов с нарушением требований антимонопольного  законодательства
	отсутствие (риск не  возникал)
	маловероятно

	3
	Нарушение антимонопо-льного законодательство при  подготовке ответов на  обращение  физических и юридических лиц
	низкий  уровень риска
	нарушение  сроков ответов на  обращения физических и юридических лиц либо непредставление  ответов на  обращения; предоставление физическому  или  юридическому  лицу доступа к  информации в  приоритеном порядке, принятие решений, влекущих нарушение  норм  антимонопольного  законодательства
	отсутствие (риск не  возникал)
	маловероятно

УТВЕРЖДЕН                                                                постановлением администрации Первомайского района

 от «15»  февраля 2024 № 207
КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

оценки эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в  администрации Первомайского  района  на 2024г.

	№

п/п
	Ключевые показатели эффективности
	Значение

показателя
	Оценка

(балл)

	1
	2
	3
	4

	1
	Факты выдачи администрации  района предупреждения и (или) решения  (предписания) по результатам рассмотрения  дела о нарушении антимонопольного законодательства

	0
	30

	1
	15

	Более 1
	0

	2
	Жалобы  на решения, действия (бездействия) администрации  района  или  его должностных  лиц, которые  ведут к  ограничению конкуренции, поданные  в  органы  прокуратуры (в случае принятия решения  об  удовлетворении указанных  жалоб в установленном  законодательством порядке)

	 нет
	10

	есть
	0

	3
	Выполнение  мероприятий  «дорожной  карты»  по снижению  комплаенс-рисков

	Выполнены все  мероприятия
	30

	Частичное выполнение мероприятий
	15

	Невыполнение мероприятий
	0

	4
	Факты выявленных  нарушений при анализе нормативных правовых актов на  предмет соответствия их антимонопольному  законодательству

	0
	10

	От 1 до 3
	5

	Более 3
	0

	5
	Факты  выявленных  нарушений  при  анализе проектов нормативных  правовых  актов на  предмет соответствия  их  антимонопольному  законодательству

	0
	10

	От 1 до 3
	5

	Более 3
	0

	6
	Обучение сотрудников администрации района  антимонопольному  комплаенсу

	От 1
	10

	0
	0

Расчет значения итогового  показателя  производится  путем суммирования баллов.

Полученный  итоговый показатель  определяют оценку эффективности функционирования   антимонопольного  комлаенса, так:

высокая  эффективность – от 75 до  100 баллов;

средняя эффективность – от  50 до  75 баллов;

низкая эффективность – от  25 до  50 баллов;

неэффективно – ниже 25 балов.
УТВЕРЖДЕН                                                                постановлением администрации Первомайского района

 от «15» февраля 2024 № 207
План мероприятий (дорожная карта)

По снижению комплаенс-рисков администрации Первомайского района
Алтайского края на 2024г.

	№ п/п
	Вид комплаенс-риска
	Мероприятие по минимизации и устранению рисков
	План исполнения мероприятия
	Ответственное лицо (структурное подразделение)

	1.
	Нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства; повышение квалификации работников контрактной службы; анализ изменений, вносимых в законодательство о закупках; контроль за соблюдением требований законодательства в сфере закупок
	постоянно
	Юридический отдел

Отдел по социально-экономическому развитию, труду и поддержки предпринимательства

	2.
	Нарушение антимонопольного законодательства в принятых нормативных актах администрации района
	анализ нормативных актов и проектов нормативных правовых актов на предмет соответствия их антимонопольному законодательству; проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов; мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства
	постоянно
	управления, комитеты и отделы администрации района в пределах компетенции

	3.
	Нарушение антимонопольного законодательства при подготовке ответов на обращения физических лиц и юридических лиц.
	анализ выявленных нарушений; мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства
	постоянно
	управления, комитеты и отделы администрации района в пределах компетенции

Глава района

   Ю.А. Фролова

[image: image1.jpg]